
证券代码：600359 证券简称：新农开发 公告编号：2026-006

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司

关于 2026 年度预计为子公司借款

提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

被担保人名称
本次担保金

额（万元）

实际为其提供

的担保余额（不

含本次担保金

额）（万元）

是否在前期预计额

度内

本次担保

是否有反

担保

新疆阿拉尔新农甘草产业有

限责任公司（以下简称“新

农甘草”）

8,500.00 7,603.07
不适用：本次为

2026 年度额度预计
否

新疆天山雪米阿拉尔米业有

限责任公司（以下简称“天

山雪米业”）

3,000.00 0
不适用：本次为

2026 年度额度预计
否

阿拉尔天山雪食品发展有限

责任公司（以下简称“天山

雪食品发展”）

6,000.00 0
不适用：本次为

2026 年度额度预计
否

温宿天山雪食品发展有限责

任公司（以下简称“温宿天

山雪食品”）

4,000.00 0
不适用：本次为

2026 年度额度预计
否

合计 21,500.00 7,603.07

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0.00

截至本公告日上市公司及其控股

子公司对外担保总额（万元）
16,980.81

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
25.18%



特别风险提示（如有请勾选）

□担保金额（含本次）超过上市公司最近一

期经审计净资产 50%

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最

近一期经审计净资产 100%

□对合并报表外单位担保总额（含本次）达

到或超过最近一期经审计净资产 30%

☑本次对资产负债率超过70%的单位提供担保

其他风险提示（如有）

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

为满足新疆塔里木农业综合开发股份有限公司（以下简称“公司”）全资子

公司新农甘草、天山雪米业、天山雪食品发展、温宿天山雪食品生产经营及项目

建设需要，公司预计 2026 年度分别为其提供 8,500 万元、3,000 万元、6,000

万元、4,000 万元贷款担保额度。

（二）内部决策程序

2026 年 2 月 6 日，公司第九届董事会第四次会议审议通过了《关于 2026 年

度预计为子公司借款提供担保的议案》，该议案尚需提交股东会审议。

（三）担保预计基本情况

单位：万元

担

保

方

被

担

保

方

担保方

持股比

例

被 担

保 方

最 近

一 期

资 产

负 债

率

截至目

前担保

余额

本 次 新

增 担 保

额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担 保

预 计

有 效

期

是

否

关

联

担

保

是否

有反

担保

一、对控股子公司

被担保方资产负债率超过 70%



新农

开发

天山

雪米

业

100% 73.81% 0 3,000.00 4.45%

股东会

审议通

过之日

起一年

内有效

否 否

新农

开发

天山

雪食

品发

展

100% 78.48% 0 6,000.00 8.90%

股东会

审议通

过之日

起一年

内有效

否 否

被担保方资产负债率未超过 70%

新农

开发

新农

甘草
100% 60.97% 7,603.07 8,500.00 23.88%

股东会

审议通

过之日

起一年

内有效

否 否

新农

开发

温宿

天山

雪食

品

100% 5.74% 0 4,000.00 5.93%

股东会

审议通

过之日

起一年

内有效

否 否

四） 担保额度调剂情况

在上述预计的 2026 年度担保额度范围内，公司可根据实际情况对担保范围

内的各子公司相互调剂使用预计额度；调剂发生时资产负债率为 70%以上的子公

司仅能从股东会审议时资产负债率为 70%以上的子公司处获得担保额度。公司提

请股东会授权公司董事长授权公司及公司各子公司法定代表人在前述额度内分

别代表其所在公司签署相关担保文件。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保

人类型

被担保人

名称

被担保人类

型及上市公

司持股情况

主要股东及持股比

例
统一社会信用代码

法人 新农甘草 全资子公司 新农开发持股 100% 91659002742206577T



法人 天 山 雪 米

业

全资子公司
新农开发持股 100%

91659002778999599U

法人 天 山 雪 食

品发展

全资子公司
新农开发持股 100%

91659002MAD5877K6U

法人 温 宿 天 山

雪食品

全资子公司
新农开发持股 100%

91652922MAD687KD2N

被担保

人名称

主要财务指标（万元）

2025 年 9 月 30 日/2025 年 1-9 月（未

经审计）

2024 年 12 月 31 日/2024 年度（经审

计）

资产

总额

负债

总额

资产

净额

营业

收入

净利

润

资产

总额

负债

总额

资产

净额

营业

收入

净利

润

新农甘草 33,78

4.26

20,59

7.96

13,18

6.29

3,677

.13

20.72 28,32

7.99

15,16

2.42

13165

.58

13,18

8.83

2,696

.83

天山雪米

业

9,409

.98

6,945

.46

2,464

.52

3,220

.53

-74.9

6

10,29

3.56

7,754

.08

2,539

.48

4,993

.78

-287.

87

天山雪食

品发展

12,20

0.43

9,574

.48

2,625

.95

-31.1

5

7,525

.92

5,725

.92

1,800

.00

温宿天山

雪食品

467.5

4

26.86 440.6

8

-27.3

2

140 27 113

三、担保协议的主要内容

本次预计担保总额为公司为全资子公司拟提供的担保额度，有关各方目前尚

未签订担保协议，具体担保方式、担保金额、担保期限等条款内容以最终签订的



担保协议及相关文件为准。

四、担保的必要性和合理性

公司本次担保额度预计是为满足合并报表范围内子公司的日常业务经营需

要，保障业务持续、稳健发展，符合公司整体利益和发展战略，被担保对象具备

偿债能力，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发

展造成不利影响。子公司目前各方面运作正常，不存在重大诉讼、仲裁事项，不

存在影响偿债能力的重大或有事项，有能力偿还到期债务，担保风险可控。

五、董事会意见

2026年2月6日，公司召开第九届董事会第四次会议，审议通过了《关于2026

年度预计为子公司借款提供担保的议案》，同意将该议案提交公司2026年第一次

临时股东会审议，在前述额度范围内，提请股东会授权公司董事长或其授权代表

与金融机构逐笔签订相关的担保协议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额为16,980.81万元，占公司

最近一期经审计净资产的比例为25.18%。其中：公司对控股子公司提供的担保总

额为7,603.07万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为11.27%。公司无逾期

对外担保的情形。

特此公告。

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司董事会

2026 年 2 月 7 日


	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序
	（三）担保预计基本情况
	单位：万元

	二、被担保人基本情况
	（一）基本情况

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

