

证券代码：600359

证券简称：新农开发

公告编号：2026-006

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司 关于 2026 年度预计为子公司借款 提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 担保对象及基本情况

被担保人名称	本次担保金额（万元）	实际为其提供的担保余额(不含本次担保金额)（万元）	是否在前期预计额度内	本次担保是否有反担保
新疆阿拉尔新农甘草产业有限责任公司（以下简称“新农甘草”）	8,500.00	7,603.07	不适用：本次为2026年度额度预计	否
新疆天山雪米阿拉尔米业有限责任公司（以下简称“天山雪米业”）	3,000.00	0	不适用：本次为2026年度额度预计	否
阿拉尔天山雪食品发展有限责任公司（以下简称“天山雪食品发展”）	6,000.00	0	不适用：本次为2026年度额度预计	否
温宿天山雪食品发展有限责任公司（以下简称“温宿天山雪食品”）	4,000.00	0	不适用：本次为2026年度额度预计	否
合计	21,500.00	7,603.07		

● 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额(万元)	0.00
截至本公告日上市公司及其控股子公司对外担保总额(万元)	16,980.81
对外担保总额占上市公司最近一期经审计净资产的比例(%)	25.18%

特别风险提示（如有请勾选）	<input type="checkbox"/> 担保金额（含本次）超过上市公司最近一期经审计净资产 50% <input type="checkbox"/> 对外担保总额（含本次）超过上市公司最近一期经审计净资产 100% <input type="checkbox"/> 对合并报表外单位担保总额（含本次）达到或超过最近一期经审计净资产 30%
其他风险提示（如有）	

一、担保情况概述

(一) 担保的基本情况

为满足新疆塔里木农业综合开发股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司新农甘草、天山雪米业、天山雪食品发展、温宿天山雪食品生产经营及项目建设需要，公司预计 2026 年度分别为其提供 8,500 万元、3,000 万元、6,000 万元、4,000 万元贷款担保额度。

(二) 内部决策程序

2026年2月6日，公司第九届董事会第四次会议审议通过了《关于2026年度预计为子公司借款提供担保的议案》，该议案尚需提交股东大会审议。

(三) 担保预计基本情况

单位：万元

新农开发	天山雪米业	100%	73.81%	0	3,000.00	4.45%	股东大会审议通过之日起一年内有效	否	否
新农开发	天山雪食品发展	100%	78.48%	0	6,000.00	8.90%	股东大会审议通过之日起一年内有效	否	否
被担保方资产负债率未超过 70%									
新农开发	新农甘草	100%	60.97%	7,603.07	8,500.00	23.88%	股东大会审议通过之日起一年内有效	否	否
新农开发	温宿天山雪食品	100%	5.74%	0	4,000.00	5.93%	股东大会审议通过之日起一年内有效	否	否

四) 担保额度调剂情况

在上述预计的 2026 年度担保额度范围内，公司可根据实际情况对担保范围内的各子公司相互调剂使用预计额度；调剂发生时资产负债率为 70%以上的子公司仅能从股东会审议时资产负债率为 70%以上的子公司处获得担保额度。公司提请股东会授权公司董事长授权公司及公司各子公司法定代表人在前述额度内分别代表其所在公司签署相关担保文件。

二、被担保人基本情况

(一) 基本情况

被担保人类型	被担保人名称	被担保人类型及上市公司持股情况	主要股东及持股比例	统一社会信用代码
法人	新农甘草	全资子公司	新农开发持股 100%	91659002742206577T

法人	天山雪米业	全资子公司	新农开发持股 100%	91659002778999599U
法人	天山雪食品发展	全资子公司	新农开发持股 100%	91659002MAD5877K6U
法人	温宿天山雪食品	全资子公司	新农开发持股 100%	91652922MAD687KD2N

被担保人名称	主要财务指标（万元）									
	2025年9月30日/2025年1-9月(未 经审计)					2024年12月31日/2024年度(经审 计)				
	资产总额	负债总额	资产净额	营业收入	净利润	资产总额	负债总额	资产净额	营业收入	净利润
新农甘草	33,78 4.26	20,59 7.96	13,18 6.29	3,677 .13	20.72 7.99	28,32 7.99	15,16 2.42	13165 .58	13,18 8.83	2,696 .83
天山雪米业	9,409 .98	6,945 .46	2,464 .52	3,220 .53	-74.9 6	10,29 3.56	7,754 .08	2,539 .48	4,993 .78	-287. 87
天山雪食品发展	12,20 0.43	9,574 .48	2,625 .95		-31.1 5	7,525 .92	5,725 .92	1,800 .00		
温宿天山雪食品	467.5 4	26.86	440.6 8		-27.3 2	140	27	113		

三、担保协议的主要内容

本次预计担保总额为公司为全资子公司拟提供的担保额度，有关各方目前尚未签订担保协议，具体担保方式、担保金额、担保期限等条款内容以最终签订的

担保协议及相关文件为准。

四、担保的必要性和合理性

公司本次担保额度预计是为满足合并报表范围内子公司的日常业务经营需要，保障业务持续、稳健发展，符合公司整体利益和发展战略，被担保对象具备偿债能力，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。子公司目前各方面运作正常，不存在重大诉讼、仲裁事项，不存在影响偿债能力的重大或有事项，有能力偿还到期债务，担保风险可控。

五、董事会意见

2026年2月6日，公司召开第九届董事会第四次会议，审议通过了《关于2026年度预计为子公司借款提供担保的议案》，同意将该议案提交公司2026年第一次临时股东会审议，在前述额度范围内，提请股东会授权公司董事长或其授权代表与金融机构逐笔签订相关的担保协议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额为16,980.81万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为25.18%。其中：公司对控股子公司提供的担保总额为7,603.07万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为11.27%。公司无逾期对外担保的情形。

特此公告。

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司董事会

2026年2月7日